UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-QLGT Quảng Ngãi, ngày      tháng 01 năm 2024

V/v phối hợp hoàn thiện Đề

án cơ chế quản lý, sử dụng tài

sản kết cấu hạ tầng Bến cảng

Bến Đình, huyện Lý Sơn,

tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 434/UBND-KTN

ngày 23/01/2024 về việc hoàn thiện Đề án cơ chế quản lý, sử dụng tài sản kết

cấu hạ tầng Bến cảng Bến Đình, huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi; Sở Giao thông

vận tải kính báo cáo nội dung sau:

Trong năm 2022, Sở Giao thông vận tải đã tham mưu UBND tỉnh Quảng

Ngãi (Tờ trình số 28/TTr-SGTVT ngày 27/05/2022) ban hành Tờ trình số

70/TTr-UBND ngày 03/6/2022 gửi Bộ Tài chính và Bộ Giao thông vận tải tham

mưu Thủ tướng Chính phủ ban hành Cơ chế quản lý, sử dụng và khai thác tài

sản kết cấu hạ tầng Bến cảng Bến Ðình, huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi;

Trên cơ sở ý kiến của Bộ Tài chính tại Văn bản số 5739/BTC-QLCS ngày

06/6/2023 về tham gia ý kiến dự thảo Cơ chế quản lý, sử dụng và khai thác Bến

cảng Bến Đình, huyện Lý Sơn; Sở Giao thông vận tải đã tham mưu UBND tỉnh

Quảng Ngãi (Tờ trình số 44/TTr-SGTVT ngày 19/6/2023) ban hành Tờ trình số

83/TTr-UBND ngày 23/6/2023, nội dung đề nghị Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp

Bộ Giao thông vận tải tham mưu Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt Cơ

chế quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng Bến cảng Bến Đình,

huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi;

Ngày 31/8/2023, Bộ Tài chính gửi lấy ý kiến Các Bộ ngành trung ương liên

quan và UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Văn bản số 9326/BTC-QLCS về việc

TGYK đối với dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành

Cơ chế quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng bến cảng Bến Đình,

huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi (kèm theo dự thảo quyết định của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành cơ chế quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu

hạ tầng bến Cảng Bến Đình, huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi); Sở Giao thông

vận tải theo chức năng nhiệm vụ tham mưu tại Văn bản số 2735/SGTVT-KHTC

ngày 08/9/2023, làm cơ sở để UBND tỉnh Quảng Ngãi tham gia góp ý dự thảo

gửi Bộ Tài chính tại Văn bản số 4448/UBND-KTN ngày 12/9/2023 về việc góp

ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Cơ chế quản

lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng bến cảng Bến Đình, huyện Lý

Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.

2

Đến ngày 28/12/2023, Bộ Tài chính có Giấy mời số 99/GM-QLCS về việc

trao đổi về cơ chế quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng bến cảng

Bến Đình, huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi, thời gian họp ngày 03/01/2024 tại

trụ sở Bộ Tài chính. Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại nội dung Công văn số

6696/UBND-KTN ngày 28/12/2023, Sở Giao thông vận tải đã phối hợp Sở Tài

chính và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh bị

nội dung và cùng tham gia cuộc họp.

Trên cơ sở ý kiến các bên dự họp, Bộ Tài chính đã hoàn thiện dự thảo văn

bản trình Thủ tướng Chính phủ đối với nội dung xin cơ chế quản lý, sử dụng tài

sản kết cấu hạ tầng Bến cảng Bến Đình, huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi kèm

theo Công văn số 674/BTC-QLCS ngày 16/01/2024 (gửi Bộ Giao thông vận tải,

Bộ Tư pháp, Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh Quảng Ngãi tham gia

góp ý hoàn thiện). Sở Giao thông vận tải theo chức năng nhiệm vụ, đã chủ trì

phối hợp với Sở Tài chính, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình

giao thông tỉnh tổ chức thực hiện tham mưu (tại Công văn số 292/SGTVT-QLGT

ngày 22/01/2024) để UBND tỉnh Quảng Ngãi góp ý gửi Bộ Tài chính tại Công

văn số 429/UBND-KTN ngày 23/01/2024. Hiện nay, Bộ Tài chính đang hoàn

thiện dự thảo, để trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

Sở Giao thông vận tải kính báo cáo UBND tỉnh tình hình tổ chức thực hiện

hoàn thiện Đề án như trên./.

Nơi nhận:   GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLGT.

   Nguyễn Phong

		2024-01-29T16:14:24+0700

		2024-01-29T16:31:17+0700

		2024-01-29T16:31:17+0700

		2024-01-29T16:31:17+0700